Singultus periodicus.

Vivit hic speciosæ formæ virgo annorum 24. temperamenti laudabilis, quæ cætera sana, quotannis ferè stato plerunque tempore singultu alligitur tam pertinaci, ut periodum 14. dierum non raro absolvat, aliquando & ultra progrediatur, contemptis, quæcunque etiam in adversum à variis Medicis tentata sunt, medicamentis; tam continuo, ut nullum interea horæ diurnæ minutum à singultu vacuam experiatur. Noctes solæ quietæ sunt, & somni imperturbati; prima luce, expurgiscente ægra expurgiscitur & singultus, totumque diem fastidita concussione inquietat. Tandem inventum nobis est huic malo remedium. Illud ipsum est, venæ sectio liberalior è vena brachii. Memini fluxisse etiam aliquando mensura sic satis copiosè durante malo, nec ideo singultum vel tantillum intercalasse. Sed cur sola brachii vena secta juvat? an stantentum quiddam acri junctum vasa sanguinea diaphragmatis, & per consensum nervos etiam perturbans aperta vena tam vicina exitum inveniat, an alia in re hætenus ferè inaudita, excogitari convenientior ratio possit rerum Medicarum consulus expendendum ulterius relinquo. *Olai Borrichii.*

Singultus lethalis.

Tertiam causam Convulsionis & Singultus si Hipocra-

pocrates 6. Aphor. 39. addidisset, nempe irritationem à materia acri & mordaci, oracula sua complemento auxisset. Irritatur enim orificium ventriculi, vellicatis nervis à sexto pari propagatis vel à flatu, vel à vaporibus calidi hepatis; unde lethale prognosticum in Coacis deducit, vel à tumore comprimente, qualem illi adfuisse suspicio fuit, quem Patavii perpetua singultiendi molestia novissimos: vel ab acrimonia lactis non superflui, quæ infantes vexare nonnunquam solet. Cujus etiam non ita pridem exemplum habuimus. Filioia natu minime fratris mei charissimi Bartoli Bartholini, Professoris Regii & Academiæ nostræ Senioris, Batelotta Maria 17. hebdomadas nata, ventriculi nausea sentim oborta, forsan à lactis acrimonia, circa meridiem 25. Maii spasma sinistrae manus cum singultu continuo, eadem materia nervos stomachicos irritante & convellente, correpta fuit. Levior ille spasmus subinde remisit in manu, quia levior causa, sed singultus perseveravit, ventriculo à materia vellicante se expedire non valente, ut nullas somno inducias concederet: Omnia fuere à me & D. Mathia Jacobæo adhibita, externa pariter & interna, ad abstergendam inimicam stomacho materiam, sed inhibere in tenellulo corpufculo nulla arte potuimus mortis celeritatem, quin decima octava hora, singultu perseverante, elegantissima anima expiraret.

Affinem hinc de Singultu, ejusque remedio, sternutamento, observationem ad me misit D. Joh. Ant. Hannemannus, Actis nostris inferendam, quam hoc loco commodo reponam ipsius Clarissimi Viri verbis.

Ante biennium cum quidam Decurio ex prædianis nostris Hepatis inflammatione laboraret, diebus paucis ante mortem in singultum vehementissimum incidit, ad quem convincendum cum varia à me adhiberentur, eum tamen tollere non licuit: duo verò præprimis aliquid auxilii afferre videbantur, & singultum ad mediam horam tollere, scilicet manus frigida imponeret aquæ, jussi, hinc singultus ad mediam desit horam, & cum singultus rediret, cucurbitas meo jussu sine scarificatione ventri applicarent; iterum singultus ad horæ quadrantem remisit. Cum verò hic singultus ægrum rursus molestaret, ad sternutamentum transiit, Errhinum fortissimum in nares insufflatum est, verum nullam sternutationem movit: Quare si ægri ad sternutationem errhino vel pulvere piarmico compelli nequeunt, pro infausto & infelici signo habeo: Naturæ consultissimi, ac arcanorum ruspatores hujus rei reddant causam. Meo judicio, quando ægri ad sternutandum medicamento impelli nequeunt, certissimum indicium est facultates vitales & animales peccante materia suppressas esse, ita ut non valeant hostem suum ipsas prementem expellere, & jam succumbere victasque dare manus. An verò in omni morbo pro infausto signo habendum sit, non definiam ego, est enim altioris indaginis. Credo enim, ut cuilibet morbo sua singularis corpus occidendi methodus est, sic quoque quilibet morbus sua peculiaris & propria infausta signa habet. Sternutatio cui operi naturæ in macrocosmo analogia sit, non immerito quis quæreret? Terræ motum quotidiano se refert. An vero in infantibus lumbricos semper indicet? Mihi non sit verisimile, acres ichores sæpius è capite depluunt membranas summè sensiles irritantes, sternutationem causantur. In oculorum affectibus corpore l. a. evacuato sternutationem maximè utilem credo, & sic eam admittit in Curatione Guttæ serenæ Excellentiss. Cofferus præprimis verò probo in oculorum morbis pulverem nasalem Th. Bartholini, hic etiam citra ster-

nutacionem cerebrum bene purgat, quo pulvere omni mane utor jejunus, inter decem vices mihi vix sternutationem movet, nihilominus maximam pituitæ copiam ex cerebro depluere facit, quem itaque in ophthalmicis morbis pro arcano habeo, cum ejus usus maximè tutus jucundusque sit. Th. Bartholini.

De Singultus diuturni curatione.

Singultus omnium ferè Practicorum consensu inter expultrici facultatis ventriculi symptomata merito refertur, excepto Platero, qui eandem ad depravatam respirationem rejicit. Hunc nos jam aliquoties etiam contumacissimum suffulimus sequenti mistura, quam B. L. fideliter communicavimus.

℞. Vini cydon. tinct. rosar. an. ʒj. syr. cydon. ʒss. extr. zedoar. gr. 15. ol. dest. cort. aurant. gr. 4. laud. opiat. gr. 2. M. pro potiuncula cochlearum sumenda. Inter alios autem, qui hac mistura feliciter & cum fructu usi sunt, est cum Magnificus p. m. Proconsul Dn. Thom. B. scorbuto simul confirmato laborans; tum Dn. Henricus Brinckmann, Scabinus Vet. Civit. jat. & dylor, atque Erasmus Reitel Bibliopegus, & Aedituus Mariatus eodem symptomate per annum infestatus, nuperque periculosè, & tantum non lethaliter correptus, vir sexagesimum annum sup.gressus. Es ipsa mistura ferè olim excellentissimum Dom. Henricum Schavium Phil. & Med. D. atque Gymnastii nostri Rectorem meritissimum, jam pie demortuum, beatè etiam defunctum Matthiam Klimpel, civem & mercatorem Thorunensem, ab eodem symptomate liberasse meminimus; Quibus remediis Hippocratis febrem singultuosam fugaverit videatur liber de v. Acut. s. 4. p. 711. De Singultus differentiis à causis desumptis videatur Idem S. aphor. 58. & 7. 17. 41. Tob. Knoblochius in comm. Item Hollerius pag. 307. 313. 314. Simonis Schulzii.

SIRONES. Vid. PEDICULI.

SITIS LÆSA.

De ea jam sub Titulo Famis Læsiones. Hic itaque tantum Dissertationes duas Pathologicas adjicimus ex Clariss. Antonio Menjotid; primam scilicet, de Sitis Vacuitate; alteram de Siti immoderata.

Dissertatio Pathologica de Vacuitate sitis.

Quemadmodum resolutio humidi primigenii faem accersit, sic egestas humoris excrementi frigidi humidi suam creat. Illa humido alimentali ac crassiore edomatur; hæc humore alterante ac fluxili miscetur. Nec modo sitis animæ inhabitans è ʒy xagdia, sed sitis quoque naturæ singularis membris implantata, statim à potu demulcentis; vel diffuso undiquaque vapore; vel ob continuitatem refrigerii. Nam si frigidis pedibus flaccescunt inguina, dolores ciuntur colici, citatur tussis, moventur catarrhi, totumque corpus refrigerat; si abluere manus aquâ, aut corpus eâ mergere, inter sitis lenimenta connumerat Galenus, quaniò magis frigidâ assumptâ, partes omnes illicò contemperantur? Quamobrem apud Macro-

bium

bium causa redditur; Cur major voluptas est, cum sitis potu exlinguitur, quam cum fames sedatur cibo; nimirum quod *potionis totus haustus in omne corpus simul penetret, & omnium partium sensus faciat unam maximam & sensibilem voluptatem: cibus autem exiguo subministratu, paulatim penuriam consoletur, ideoque voluptas ejus multifariam comminuat.*

Potus autem per se minime nutrit, nec est *ἀνεγκλιός* verum *ἀδαιωτικός τῆς ψυχῆς*: humidum enim ingenitum quia oleosum aqueo humido non est reparabile; vel si nutriat ut vinum, haud potus absolute, sed potus alimentosus dici debet; quo sensu dicebat Hippocrates *facilius esse repleti potu quam cibo*, id est alimento liquido quam solido.

Itaque triplex substantia quæ corpus nostrum constituitur, spiritiosa nempe humoralis & solida non recte communiter dicitur aëre, potu & cibo refici. Nam spiritus quidem influentes ac inanimati aëre foventur, sed spiritus insitus qui animatus est, pertinetque ad integritatem membrorum, solo cibo restaurari potest: quod si potus *humoralem*, ut loquuntur, seu carnosam partium substantiam restituat, suis confondetur cum fame, nec amplius tendet in frigidum humidum, sed in calidum siccum: aluntur enim partes carnosæ ad redintegrationem calidi sui siccique quod absorptum est.

Porrò etiam ventriculus quatenus est pars sicca atque spermatica, siccis non humidis per se delectatur, juxta illud Celsi *aliena sunt stomacho omnia jumentis*, unde etiam Cicero jus *κακοσμάχου* concessum improbabat; tribus tamen de causis potus tenetur desiderio. Primum ut ejus ariditas, ubi plus jussu exuperat, corrigatur; Deinde ut immoderata caliditas siccitati copulata castigetur; Demùm ad vitandam exarsæfactorum membrorum importunam ac incommodam suctionem; idque à sapientissimâ naturâ institutum fuit, propter immensa, reliquo accedentia corpori, potionum commoda; secus enim aër quem aquâ humidiorum statuunt Peripatetici, ac præcipue hyemalis & frigidus, satis esset restringendæ sibi.

Utilitates istæ oppidò quammultæ sunt. Ac primum quidem tot tamque multiplicia cibaria potionum ope facilius & liqueſcunt, & invicem commiscuntur. Præterea cibi, nisi potu macerescerent, urerentur in ventriculo, non coquerentur; coctio enim à colore animato similis est elixationi à calore culinario, utraque nempe fit in humido; ac coctionem talem esse expediebat, quòd elixata æquis consentent aquæ & terræ partibus, ac idcirco temperatiora existant, nobisque accommodatiora: cum econtrario assata omnia sicciora sint & terrestriora. Nec chylus modò, sed hæmatosis quoque liquore opus habet; unde post absolutam sanguinis elaborationem haud exigua seri portio secedit, sufficiente in cæteros usus exiliore ejus copia. Sicut aquâ oleis affusâ hæc quoque quoqueverſum permeante, plenior exprimitur olei abundantia; ita ex alimento naturâ suâ crassiore dum aquosâ irroratur humiditate, nutritius humor uberiore quantitate elicitur. Præterea sanguis à sero aurigante derelictus *ἄσπαστος* amittit, sitque *σπυρρὸς*, ac idcirco putret ex facili; Etenim si aquæ quanquam naturâ suâ frigidæ ac aëri expositæ vitium capiunt ni moveantur, multò magis sanguis temperamento calidus humidus, & in loco calido conclusus, immobilitate computrescet. Sanguinem autem serositate ceu proprio *πυρρὸς* destitutum, minùs perniciousè fluere ostendit naturalis ejus crassities atque lentor; quarum qualitatum illa corporis tenuis mixturâ, hæc deorsione corrigitur, unde serum aqueum simul factum est atque salsum; quinimo suâ falsedine pu-

tridinem arceat, nam quæ custodiri debent sale condiantur. Quod si sanguis sero suo exutus pinguis movetur intra majora vasa, quantò difficilius absque istò vectoriò minutissimas capillaresque venulas pervadet, ac latentis membrorum nutrimentorum præsertimque solidissimorum, ut ossium & cartilagineum subibit meatus? Neque potus alimentata solùm devehit, sed eadem devectâ continet, & contenta agglutinat, ac, ut scribit Trallianus, *ἀδαιωτὸν καὶ κατὰ καὶ ἰσοπέδιον & ἰσοπέδιον*: sic aqua terram friabilem adunat ad formanda vasa, farinamque disgregatam in panem componit: sic artifices tectorii operis, priùs quam admoveant calcem aquâ grietem aspergunt, ut tenacius incrustent ac firmitus. Partes insuper motu incalescentes areſcentefque æquum fuit potu temperari, hinc cor sero immergitur, nec musculorum tendinibus atque articulorum *θαλάμια* sive forulis lubrica deest humiditas, *πίπλον* Hippocrati dicta, quâ exhaustâ haud secus ac rubiginosus cardo, aut rota plauſtri axungia non illita, difficulter & cum fragore moventur. Humores ipsimet effervescent ni proprio diluantur sero, jureque *ἄσπαστος* sive meraca passim apud Hippocratem insamantur. Denique cum substantia humidâ nativi sulphurea sit, ac maximè conflagrabilis, præproperam hujus demolitionem potulenta remorantur; pariter ac phlegma in vino impedit quominus spiritus ejus æthereus exardeſcat: hinc hydroptæ pinguiore sunt atque longæviores, *τῶν ἀποκατεργάντων* vita diutius protelatur, si aquam potaverint; idque non tantùm, ut scribit Plutarchus, quoniam humor rigatas ciborum aridas reliquias in corpus convehit, indigentibusque membris opponit, donec penitus deficiente in corpore alimonia, homo mareore intereat; sed potissimum quia caloris humidum radicale deprædantis activitas, aquæ frigore reprimatur, ac ipsummet radicale humidum aquâ madefactum minùs ardet lentiusque absumitur. Quâ de causâ potus aliquantulum famem sublevat, sicut ex opposito sitimus à pastu, non quòd ventriculus gnarus sit finis ac necessitatis potus post assumptum cibum, quis enim ausit sapientiam bruto ventriculo tribuere? sed potius quod alimentum præsertim solidius, ventriculi humiditatem exorbeat exugatque: Prudenter igitur Hippocrates siticulosi cibatum denegavit, ne intendatur sitis: *Quoscunque, inquit, sitis corripuerit, his & cibi & labores detrahendi sunt.*

Hic duplex nodus offertur exolvendus. Primum Cur fames sitim præcedat. Secundò an pulmo sit *συνδιασώτης τῷ διψῶν* socius & consors sitis.

Prius dubium quod attinet, famem siti anteire pronuntiavit Hippocrates. *Labor, inquit, cibus, potus, somnus, Venus, omnia mediocria.* Quibus verbis unâ cum harumce rerum non-naturalium moderatione, earundem legitimus ordo præscribitur. Nonnulli rationem reddunt, quòd prior sit indigentia cibi, quam ejus vehiculi, hoc est serosi humoris. Sed hi affirmant, non probant, id quod in quæſtione est; Etenim explicandum erat cur succi alimentalis quam serosi fellina magis sit consumptio. Vera igitur quæſiti causa, est major humidis, ut ajunt, substantifici quam aquei volatilitas quâ ocyus dat terga calori: sicut è vino oleum æthereum priùs quam aquea substantia per distillationem in sublime evehitur. Idque intelligi debet de fame & siti naturali; secus enim fieri potest ut à causâ præternaturali atque violentâ homines stiant prius quam esuriant; putâ si sudoribus, urinis, vel alvi fluxibus corpus sero suo exhauriatur; item si ventriculus præſervidâ restuet intemperie, quæ ex se sitim inflammat ac famem extinguit.

Circa posterius dubium, plerisque placet pulmonem

monem esse alterum sitis subiectum. Nam peripneumonici in ardentem sitim accenduntur; cantus & loquela, pulmones exercendo, sitim concitant; animalia pulmonis expertia sitim nesciunt, ac idcirco vesicâ carent; quæ verò pulmone sunt exangui, parùm potant, sicut ex adverso quæ pulmonem obtinere sanguineum, bibacula sunt. Deinde perseverat interdum sitis quantumvis ventriculus tantâ restagnet potus ubertate, ut in os resiliat, unde hoc? nisi quod sitis non ventrem, sed pulmones occupat. Tandem certum est aliquid potus in arteriam deerrare, ac pituitando demulceri pulmonicam sitim, præsertimque hanc superari auræ frigidioris inspiratu.

Veruntamen hæc rationes non sunt tanti momenti, ut à Galeno recedamus qui sitim similiter ac famem nullibi quæsitivam quàm in ventriculi ostio. Cur enim gemina daretur sitis sedes, famis verò unica? Et quandoquidem appetitus prævium supponit sensum, An pulmo *ἐκασθητός*, congrua erit virtutis potum appetentis habitatio? imo abest à pulmone non modò sensus, sed ea etiam temperatura atque conformatio quam appetitionis instrumentum exposulat. Itaque sitis à pulmone calefacto illata, cui potatus aer algidior medetur, sympathica est; affecto cum vicinæ jure, tùm ejusdem tunicæ commanione ventris osculo? Animalia autem quibus negati fuere pulmones, sunt *ἀπυρία*, & quæ pulmone constant exangui, *ἀλυγώτητα*, non per se ob carentiam pulmonis (ventriculus enim iis ipsis animalibus non deficit, alterum atque præcipuum, fatentibus ipsismet adversariis, sitiendi organum) sed per accidens quod sint frigidiora. Ac e contrario animantia pulmonem gerentia sanguineum, sunt *πολύποτα* à prædominio caloris. Stagnante potionibus ventriculo perstat imo augetur aliquando sitis, quod materia viscosa instar calcis lapidisve Thracii aquæ aspergine effervescat. Denique potentiorum portiuncula desleat ad pulmones non gratiâ levandæ sitis, sed ne perenni motu exarescant.

Jam verò sitis sedens ad officium ventriculi pluribus de causis concidit. Primò ob excessum frigoris & humoris regnantis in universo corpore, cui nihil est opus quicquam humidi prolicere è ventriculo: quamobrem morâ juxta fluvios, spirantibusque ventis Meridionalibus temperatur sitis, attractis & velut ebibitis per transpirationem vaporibus quibus aer rosicidus est; ita sitibundus balneo indulgens sitim ponit, quod aridum, bibulum & velut hians corpus per cuticulares meatus humorem avidè alliciat, & quasi ad se convellat, eoque medullitus madefiat. Notandumque vice versâ, siti carentibus, dum lavacro se committunt, sitim obtingere rorentiâ partium humiditate per reclusos poros educta: quomodo Antiqui ut voluptuose computarent, sitim balneis sibi parare soliti erant: hucque pertinet illud Hippocratis. *Balneum calidum si moderatum fuerit, corpus mollit & auget, ac immoderatum siccas corporis partes madefacit, humiditas autem resiccet. Et sicca quidem humectata, imbecillitatem & animi deliquium inferunt, humida verò resiccata, siccitatem & sitim.* Secundò tollitur sitis à sacco frigido atque humido os ventris irrigante, ita ut quanquam tractio fiat ab universis membris illad tamen ad sitiendum non impellatur: sic Hippocrates in Historiis Epidemicis sitim à febris ardentibus interdum abfuisse, aut saltem ad illarum magnitudinem non quadrasse observavit; vel ob frigidam humidam constitutionem aeris, transpiratu simul ac inspiratu ad ventriculum permeantis, vel ob aquosum humorem è cerebro depluentem in ostium ventriculi: tuncque lingua non ut deest scabra est & arida, sed lævis & humecta,

ægerque sit tusculosus, partibus spirabilibus eadem fluxione tactis. Hypochondriaci quoque tametsi æstivos, tamen ut salivatores sunt propter frigidam alvi cruditatem, sic stant sitis exortes; quo pacto piper, pituitam è capite prolectando, sitim solvit: ita quamvis alitum genus sit bibacissimum, ac aves rapaces præ cæteris calidissimæ existant, hæc tamen non bibunt, quod carnibus recentibus ac humidis vescantur; nec certe eas bibere conveniens fuit, cum enim prædâ victrent, expeditiores quoque ad volatum illas esse oportebat, qui fluctuantis liquoris pondere præpediretur. Tertio stupor ventriculi seu à narcoticis seu à calore nativo elanguente ut in moribundis, sitim enecat.

Juppiter ejus

Det Ganimedæi pocula mixta manui.

Quartò *ἀβλεψία* phantasie ad offensam ventriculi minime attendentis, affert sitis absentiam. Ut enim impressionem causæ sitiferæ in ventre recipi, sic ab istâ impressione imaginationem pulsari necesse est; hinc cataphorici non sitiunt, ac phrenetici sunt *βρωχυπέτας*, sive ut loquitur Aurelianus *parcibibi*. Quinto scripsit Plinius sitim voluntate vinci posse, refertque Equitem Romanum Julium in pupillaribus annis aquæ sabter cutem fusæ morbo prohibutum humore à Medicis, naturam fecisse consuetudine, atque in senecta caruisse potu. Ob eandem assuetudinem Libycas feras per æstatem non bibere, per hyemem verò potitare Autores gravissimi tradiderunt; quod eo mundi situ aquæ hyemali tempore scateant, æstivo autem tempore aquæ propemodum nullæ sint, proindeque æstate non bibere istis animalibus in consuetudine sit, quâ in naturam versâ, quantumvis aliò transferantur, pristinum nihil feciis retinent morem. Postremò nonnulli scriptis mandaverunt, animalia quibus ossa sunt concreta ac sine medullis ut sudorem non emittere, ita nec sitim sentire; forte quòd paucula fiat per cutem densiorem humiditatum evaporatio.

Sitis identidem mox invalescens, mox torpens damnatur in Coacis, sive causa sitis, virtutem sensificam impariter feriat; sive ipse ventriculi sensus modò acutior sit modò obtusior; sive etiam suprema cerebri facultas, nunc gravius nunc leviùs vitata, siticulofam diathesin licet continuò ac æqualiter urgentem non ex æquo persentiscat: celeres enim istæ & quæ in horas alternant vel causæ sitiferæ, vel sentientis ventriculi, vel judicantis phantasie mutationes nihil boni præfagiunt. Verùm longe calamitosior est sitis in morbis acutis *παράλογος* ex toto evanescens, autote Hippocrate in Coacis præfagiis: dixit *παράλογος*, manente videlicet sitiendi causâ quæ nec per venæ sectionem, nec per expurgationem bilioli humoris sive naturalem, sive technicam, nec per liberalem frigidæ haustum, nec per aeris frigidioris inspirationem, nec per somnum, nec per fotum, nec per alia *ἀδύνα*, finita est. E jusmodi enim sitis *ἀφάνεια* testatur aut imaginationis errorem aut non amplius *ἀμάρτυρος* quæ spem salutis haud penitus abscondit, sed jam *εὐκρωσις* sensus in ore ventriculi, eamque plane lethiferam.

Dissertatio Pathologica de Siti immoderata.

Nimia sitis vocatur, ubi extra tempus assumendorum ciborum, quò naturaliter sumimus, copiosior vel frequentior potus appetitur. Hæc si summa fuerit atque *ἐν ἄκρῳ ἐπιτιταμένη* varie cognominatur ab Hippocrate. Primò sitis *ἀναγκαστική* violenta, *ἀναγκη*

Sitis laesa

ἀνάγκη enim vim significat. Secundò sitis κατωρός, sicut somnus altus, κατωρός; & tussis valida, κατωρός dicitur. Tertio δίψος εἰς βάθος sive sitis profunda. Denique sitis ὑδροῦσα, quasi ἢ διουμένη quæ difficulter subiri potest, id est excellens ac in exhausta. Alii tamen sitim ὑδροῦσαν alvinam exponunt ἀπὸ τῆς ὑδροῦσας ab alvo, ad discrimen sitis sympathicæ, ac præsertim pulmonicæ. Sunt etiam qui ὑδροῦσαν malint interpretari ὑδρῶν placidam, ut somnus ὑδρῶν, hoc est dulcis & tranquillus.

Sitis πλημμελίαι fit vel vitio universi corporis, vel culpâ partu cujusdam privatæ, vel proprio malo ventriculi.

Corporis universitas à febre ardente, largo sudore similibusque causis aqueo humore spoliata, alium avidè trahit, mediantibus venis è ventriculo, ubi sitis quamprimùm citatur.

Privatæ partes incendio flagrantes, vel raptâ ventriculi humiditate, vel fervore per alterationis continuitatem ad ventriculum propagato, sitim sympathicam accendunt, ut renes in dysfacò seu diabete: jecur in hepaticide, præsertim si inflammatio simam ejus partem ventriculo contiguam occupaverit: pulmo in peripneumonia: Cor in irâ & metu; sicut enim cor exolvitur, confortio stomachi, ita vicissim proprias intemperaturas ipsi communicat; eoque sensu scriptum est ab Aristotele sitim exurgere, exsiccatò κερὶ τῶν ἰσθμῶν id est, corde.

Quidam arbitrariunt cum Avicenna dari sitim accidentariam à jecore, ob insignem frigiditatem non amplius potulentam materiam à ventriculo prolectante, totique corpori dispensante. Sed contrâ exarefacta membra non trahunt ex alvo nisi per venas ac medio hepate: itaque si vis hujus tractoria labefactetur, partium attrahentium conatus in eo deficit, nullaque sitis animalis apud ventriculum movebitur. Idem sentiendum de venarum occlusionè ventriculo ac hepatis interjacentium, potus deductionem intercipientè, à quâ sitim quoque progigni perperam contendit Avicenna: harum namque viarum conniventia sitis potius est obstaculo; cum ob interruptam suctionem à membris ad orificium ventris; tum propter refluxum potati liquoris ad ventriculum.

Tandem peculiari ventris labe confurgit sitis, juxta opinionem Galeni, vel ob excessum caloris, vel ob inopiam humoris: nec modò caliditas seorsim, sed & siccitas seorsim sitim provocat; ac nonnulli propter superfluitatem è lue venereâ faucium ac ventriculi atiditatem in posterum fuisse deprehenduntur. Quapropter moderate calida si humida fuerint lentique succi, ut liquiritia, sitim frænant: neque immeritò Galenus sitim tradidit tanquam signum intemperie ventriculi, & calidæ separatim & siccæ separatim; ac alio loco ingentis sitis causam recenset ventriculi ac præcipue oris ejus intemperiem sut calidam, aut siccam, aut utramque simul. Imò à calore humiditati copulato sitim creari possibile est; ventris namque humiditas peccat vel in quantitate imminutâ, dum nempe deficit, vel in qualitate ubi citra defectum valde effervescit; quam potest causam notavit Galenus, sitim fieri docens, naturali ventris humido veluti fervente. Atque alibi istas omnes sitis causas his verbis breviter complexus est. *Sitim à calore natam acetum compescit, quia ἢ ἀγνῶς non instrenue refrigerat. Eam verò quæ fit ex humoris penuriâ intendit, quoniam exsiccat: quamobrem neque sitim à calore atque siccitate genitam, acetum persanare potest: at illam quæ ab humiditatis caliditatisque coisunascitur optime exstinguit.*

Cui doctrinæ nequaquam adversus est Aristoteles sitim definiens *appetitum frigidi humidi*. Hæc enim definitio non tantùm conjunctim vera est, sed etiam disjunctim; ita ut sitis sit desiderium vel

Tom. IV. Pars II.

utriusque, vel alterutrius qualitatis; quò pacto docebat idem Aristoteles Naturam esse principium motus & quietis, aut copulative in corporibus quæ nunc moventur, nunc quiescunt; aut disjunctive, scilicet principium motus in iis quæ nunquam quiescunt, ac principium quietis in eis quæ nusquam moventur.

Porro extraria caliditas in ventriculo haud multò post siccitatem, & siccitas immodica calorem sibi afficit, ac è societate utriusque qualitatis ardentiò suscitatur sitis. Utque calor qualitas est magis activa, citius siccitatem sibi associat, quàm siccitas calorem. Quæ omnia intelligenda sunt de siti particulari ventriculi, nam si totius corporis vel alicujus membri morbo sitis proveniat, hanc à caliditate simul atque siccitate oriri necesse est, videlicet propter absentiam aquei excrementi, quod frigidum est atque humidum.

Dyscrasia ventriculi διψώδης vel αἰσῶς existit, vel humori conjuncta quæ longe acerbiorè sitim invehit. Humor sitiferus Galeno duplex est, biliosus atque salsus; hicque iterum vel est serum vel phlegma salsuginosum. Plerique opinantur ab humore salso ac bilioso sitim sollicitari intermediâ suctione ac mordicatione in ore ventriculi, perinde ac si vera adesset in universo corpore humidi aquei consumptio: attamen mordacitas quâ talis, non sitim, sed cardialgiam ciet, ac multi quid acre perferunt in ventriculo sine siti; proindeque salsa ac biliosa materia, veluti nuda intemperies, haud aliter sitim præstat, quam calefaciendo & exsiccatò: pariter ac atra bilis, non quatenus hæc tria secum habet adjuncta quæ sunt acerrimi morsus τῶν δρυμῶν, τῶν ἰξωδῶν, καὶ τὸ διασφατικόν; sed quatenus præfervida mentem furore quatit. Galenus quidem scripsit salso bilioso succo ventrem mordente, potum magis quàm cibum appeti. Sed aliud est humores istos vi pollere quàm ventrem mordicant, quod vult Galenus; aliud verò sensatione istius morsus, concitari appetitum potionis.

Inflammatio oris ventriculi sitim parit longe acerbiorè quàm simplex humor, sive salsus fuerit sive biliosus; ac utcumque febris, inflammatio ventriculò, exæstuet, febris tamen sitis necessariò antecellit, quòd phlegmonosum & quasi Aetnæum ventris osculum plus corde exuratur: sicut vice versâ in quibusdam causis contingit ut febris siti præpollat.

Datur præterea venenata sitis omnium crudelissima, eaque ἀσβεστος à morsu viperæ, vel vini potione in quò vipera suffocata est: sed præsertim à dysfacò ictus, cognominem huic reptili patitur affectum, ac eatenus pandit ora siti inflammaturque ad bibendum, quò usque præ nimio potu ventre rumpatur. Sic Lucretius de peste Atticâ.

*Insedabiliter sitis arida corpora vexans,
Æquabat multum parvis humoribus imbrem.*

Denique ut fames, ita etiam sitis non modò tristem sensum in ventris osculo, sed insuper gustatæ rei delectabilis vel utilis recordationem consequitur. Veruntamen isti affectus moderatiores sunt, imò famis sitisque nomine vix merentur dignari, cum animus magis agant quàm ventriculum.

Causæ externæ διψητικὰς sunt, calor ambientis: neque enim arva tantùm, sed ventrem quoque siti findit Canis æstifer; cibi falsi, acres atque piperatis astringentia omnia, oris ventriculi humiditatem exsiccant: crapula: alimentorum in ventriculo nidorulenta corruptio: usus panis calentis, ex Hippocrate, non tantùm ratione actualis caliditatis, sed præcipue quod spongiosò corpore atque bibulò, humiditates ventriculi exorbeat:

H amy:

amygdalæ amarae, quibus esis jagulari vulpes ni biberint, autor est Plutarchus: cibus copiosus, nec non crassus & lentus, quoniam calor in eo conficiendo plurimum ac diu laborans, multum intenditur; hæcque sitis quiescit statim ac ventriculus suum absolvit pensum: melicratum ac vina dulcia, potissimum in picrocholis: aqua frigida sitim igneam à falginosâ pituitâ, aut tenacior bile natam ex eventu magis accendit, crassiores hosce humores, ventriculi parietibus impingendo; sicut ex adverso calidæ potû, humores istos liquantis atque abluentis, sitis evincitur; vel etiam, juxta Actuarium, constanti *ἀπείρεια*, humore tandem exarefacto atque deficiente.

Præterea sitim augent immoderata exercitia, ac somnus ore aperto captus; seu quoddam aliqua æris inspirati portiuncula perveniens ad ventriculum, hæc excisecet; seu quoddam palato, linguâ ac faucibus æris tactu siccat, ventriculus per continuitatem arefiat. Metus quoque ut in militibus è prælio fugientibus, vel reis qui ducuntur ad supplicia, sitim conciliat, caliditate intrò revocatâ, ob quam ventris etiam laxamentum supervenit ex Aristotele. Ita denique provocat sitim eamque asperiores quàm metus, quod in illâ calor foras dispersus quamplurimam dissipet humiditatem, in hoc verò calor contractus minus humoris disperdat; unde timentes modico, irati nonnisi pleno potu satiantur.

Immensum sitientes inter potandum tantopere delectantur, ut præ motu animi quasi gessientis potulentorum saporem vix dijudicent: quaspropter *ἀσφύ* cuius ardenti cupiditati tribuitur, & Homerus *ἄρτος* dixit *πρωτόφισον* maxime desiderabile, siti namque nihil est *πρωτόφισον*. Quare autem sitis fame gravior sit atque intolerantior, causa triplex legitur apud Philosophum; An, inquit, quia sitientes suavius bibimus, quàm esurientes comedimus? illudque molestius est, quod suaviori adversatur. An calidum quò vivimus, humido magis indiget quàm siccò? An quia sitis duorum est desiderium, cibi & potionis: fames verò unius cibi appetitus est? Verùm hæc rationes (salvo honore qui debetur tanto nomini) videntur nobis parum probabiles. Quod spectat ad primam, causa debuerat afferri cur bibere delectatius sit quam edere. Circa secundam dicimus calido nativo magis congruum esse humidum solidum, quippe quo reficiatur, quàm humidum liquidum quo simpliciter alteretur; nihilominus tamen sitis petulantiam ægrius tolerari, etiam securius; famis verò exultantiam facilius, cæterum periculosius perferri: hæc namque multos & quidem intra breve tempus constat interiisse; siti verò nullos vel paucos, eosque longiore temporis tractu, ut inferius declarabitur. Tertio loco Aristoteles famis objectum ad sitim frustra transtulit, cum istæ passionis tendant ad diversa; aut saltem ratio adducenda erat, cur ea sit fors sitis ut feratur ad calidum siccum, nec fames pariter frigidum humidumque respiciat.

Nos itaque respondemus sitim quàm famis tædia esse intolerabiliora, quod illa potentiorum qualitatum, scilicet caloris atque siccitatis; hæc ignaviorum nempe frigiditatis atque humiditatis soboles sit: hincque potum esu esse gratiorem, quod liberet à sæviore pœnâ, & quidem propere, nam cum leviolem postulet coctionem, statim è ventriculo egrediens distribuitur: jam verò effectus celeritas ut ad dolorem sic ad voluptatem mire confert; ac per æstivos fervores festinâ autæ frigidioris flabellatione plurimum recreamur. Hæc sunt Platonis verba à Galeno allegata & probata. *Violenta passio quæ præter naturam est, cum simul multa celeriterque*

fit, dolorem adfert. E diverso quod ad suam naturam confestim & celeriter revertitur, jucundum est. Quod autem sensim & paulatim fit, sensum læset.

Lubet nonnullis famem quidem esse symptoma unius ventriculi: At sitim esse affectionem non solum ventriculi, sed gulæ quoque, faucium atque linguæ, imo sitim quandoque oboriri, illæso ventriculo, solâque oris ablutione relevari; cum ergo sitis ad plures extendatur particulas, ipsam fame laboriosior esse judicant. Sed contrâ, hic agitur de intensione, non de extensione passionis: deinde virtus *ὀρετικὴ τῶν πομάτων*, similiter ac *τῶν βραμμάτων* nullibi quàm in ventriculi officio inhabitat; ac dum linguâ, faucibus ac gulâ calefactis atque exarefactis sitis emergit, vel iisdem frigefactis atque humefactis sitis fugatur, id non fit nisi alterato per communionem ejusdem membræ ventris officio.

Quibus noctu bibendi est cupiditas, iis valde sitientibus adormiscere, bonum. Nam per somnum retracto sanguine, viscera humectantur, causaque sitifera concoquitur & subdescendit: secus enim sitim magnæ evacuationis consecrariam somnus excuit, quia corpus exhaustum, calore per somnum concentrato, magis magisque exinanitur. Siti quoque à præcordiorum inflammatione, somnus nocivus est: quo sensu sitim, tussim & linguæ asperitatem à somno exacerbari notavit in prothetico Hippocrates.

Interdum idem Hippocrates somnum non intensæ siti, ut in præfato aphorismo, sed mitiori duntaxat opem ferre testatur; *ἰσχυρότερον*, inquit, id est *superficialem inter vigilandum sitim, somnus sedat*, additque eam quæ à somno orta est, vigiliâ reprimi. Nam somni tempore quo natura incumbit coctioni, quammulti halitus è cibus elixatis quoque-versum emittuntur, quibus partes concalescunt; eademque refrigerantur per vigilias, quibus fervidi illi vapores discutuntur: unde Avicenna *somnus post cibos calidos, ut vinum meracius, sitim excitat, quam alioquin sistere consuevit. Et Aetios, sitis fit vel ob penuriam humiditatis, vel ob abundantiam caliditatis: siccitatis medela est somnus, coquit enim humores: caliditatis remedium, vigilia quibus illa verius superficiem expansa, evanescit: siti verò à calore eduliorum aut liberaliore vini haustu medetur frigida potus.*

Hippocrates generalia sitis præsidia proponit non modò bibere, spiritumque frigidum captare, sed etiam os continere ac tacere. Ore enim clauso ac silente linguâ, torida humiditas in ore faucibusque colligitur, quæ officium ventris blande irrigando, sitim aufert.

Sitis cujus origo à toto petitur corpore, vino lymphato promptius quàm aquâ simplici lenitur: quoniam vinum sua *λεπτομερεια* aquæ alioquin ægre meabilis cursum versus membra adjuvat: sitis verò cujus causa in ventriculo insidet, aquâ purâ melius expletur, quod nullâ opus sit penetratione. Imo panis aquâ madidus, hujus è ventriculo exitum remorando, meræ aquæ antefertur.

Sed quid ad Senem nostrum docentem in naturis biliosis sitim aquâ non propulsari, at ipsam amarescere, ac in bilem permutari: Et alio loco præscribentem ægrotanti aquæ potum, dummodo non sit *πικρόχολος*. Trallianus illos ceu ridiculos ac legitimi sensus verborum Hippocraticorum ignaros traducit, qui aquam damnant veluti biliosam; verùm debuisset saltem Trallianus, Hippocratis mentem locis citatis aperuisse.

Itaque permulti arbitrantur aquâ sumptâ bilem in alvo stagnantem elui ac sitim depelli; si verò bilis ventriculi tunicis infixâ fuerit, ipsam ut nunc dicebamus, tenacius iis affigi, sitimque adaugefcere. Alii censent ab aquâ bilem ita dilui, ut hujus amaror sensibilior evadat, sicuti lingua bilioso humore

suffusa, plus amaricat, si æger aquam degustaverit; ac aloe liquore aliquo soluta multo amarior gustu deprehenditur. Quidam etiam existimant bilem in imo ventriculò positam, quia levem atque pinguem, aquæ haustæ innare, siamque adaogere, quòd os ventris propitè attingat. Verùm istæ sententiæ minimo negotio refelluntur. Primò namque hic non agitur de biliosis propter bilem in solo ventriculo redundantem, sed de illis præsertim qui cæteris partibus ac toto corpore tales sunt. Secundò non vult Hippocrates bilis qualitates aquæ mixtione reddi evidentiores, sed ipsammet aquam in bilem converti. Postremò bilis non minus pufanæ vel jusculo, quàm aquæ supernatæ.

Proindeque nonnulli concedunt quidem aquam *ὑπερβλην* epotâ bilem vel exlingui, vel per sudores, urinas, vomitum alvumve exturbari: At illam parçè exhibitam ac bili commixtam bilefcere contendunt, quomodo, juxta opinionem Aristotelis, paucum vinum multis aquæ amphoris injectum non miscetur, sed in aquam transmutatur, quòd propter quantitatis *ἁπομειψίας* nulla detur reactio ex parte vini; ideoque temporis momento ab aquâ superetur; quo pacto etiam fabri ferrarii aquæ aspergine focos accendunt.

Nos verò in corporibus biliosis aquam etsi copiosam sapie ingenio ac proprietate degenerare in bilem affirmamus, si præcordia inflammata fuerint, vel obstrueta, quòd aqua jam per se *ὑπερβλην* diutius in visceribus commoretur; quamobrem Præceptor acuto morbo correptis, & quorundam hypochondria male habent, aquam interdicit, quam alioquin simpliciter biliosis imperat; ut reverè *ὑπερβλην* à Veteribus jactatur ceu præsentaneum causi *ἕρπης*, ac ex adverso febribus intermittentibus etiam tertianis, ut monet prudenter Fernelius, adversatur, quòd harum materia primas vias offerat. Quemadmodum extra corpus dulcia atque insipida vi caloris amaritudinem comparant, ut mel, saccharum, glycyrrhizæ; & aquæ stariæ putrendo amarescunt, herbeumque adipiscuntur colorem, ut præter experientiam testatus est Hippocrates observans aquas palustres & stabiles à sole aduri ac biliosas reddi, hisque utentes siticulosos fieri: sic intra corpus biliosum ac præfervidum, aqua apud viscera *ὑπερβλην* diutius desidens, corrumpitur, & in bilem præcipuè porraceam facessit. Quamquam enim aqua dissolvens obtinuerit cum bile qualitates, ea tamen computrescens amarorem potius quàm alium saporem duplici ratione solet contrahere: prior est ex parte agentis seu caloris, effectum calidum naturæ suæ affinem producentis; sicut ferventior ventriculus ex alimentis etiam frigidis, ac æstuosum hepar è chylo frigidiorè bilem congerunt. Altera & præcipua, ex parte patientis, nimirum ipsiusmet aquæ partes terreas complectentis, quarum promptus est ab immodico calore in amaritudinem transitus: Amara enim omnia quoad qualitates, calida sunt atque sicca; quoad materiam crassa & terrèna à calore præstante.

Lac siticulosus nocuum est ex Hippocrate; quòd ratione pinguedinis atque dulcedinis in corporibus calidioribus commutetur in bilem, quâ sitis perennat.

Sitis indicat completam purgationem: Nam qui epoto pharmaco non sitiunt, ipsorum purgationi finis non datur, priusquam sitiierint: ob inductam nempe ab evacuatione siccitatem, ita ut nulla excusatio afferri possit vel calefacientis seu humoris seu pharmaci, à quo sitis infertur, priusquam peracta sit purgatio; vel æstuantis seu ventriculi seu pulmonis. Potissimum autem hydragoga quantumvis cæteris cathartics non sint calidiora, eductis tamen aquosis humoribus calorem temperantibus sitim promonent; sicut ex adverso salis biliosive succis *τὸ*

Tom. IV. Pars II.

purgatis non solum non movetur sitis, sed quæ prius fuerat, restinguitur.

*Inexplebili novimus cruciatos sui, inquit Galenus, ac ex ipsâ perisse, tum quemdam qui deglutiverat viperam (erat autem dipsas) tum messoris qui vinum in quo talis serpens mersus fuerat, biberant; tum eum qui vinum vetus biberat ad satietatem: Non minus illum qui pertinaciter sitim sustinuerat. Ad hæc alios in navigio penuriâ aquæ dulcis, quorum qui ausi sunt marinam bibere, cum plurimum supra cæteros surrent, nonnulli quoque eorum fluxâ essent alvo, non sine morfu vehementi, celerius quàm alii perierunt. Vidi autem & ex iis qui causo laborant, quemdam cum morbus invalesceret frigidam avidè seu effuse bibisse, nec unquam quoad moreretur, expletum. Hæc Galenus. Verùm si res exactè pensetur, patet quidem multos ad supremum vitæ diem sibi *ἀνατολήν* fuisse divexatos, neque tamen hanc exitisse causam mortis proximam; sed vel morbum principalem cuius symptoma erat sitis; vel alia pestifera accidentia, primario morbo assidentia; vel denique lethales quædam affectiones per aquæ egestatem, potus abstinentiæ succedentes. Hallenus Antonius Menzovius.*

SOMNAMBULATIO.

De eâ hæc habet Clariss. Thomas Willis.

Somnambulationis causa in eo consistere videtur, nempe quòd spiritus animales sint efferti nimis, & irrequieti, ut unâ omnes minimè succumbant; verùm aliqui, cæteris feriantibus, spontè exiliant, ac motum ineant, non secùs ac canes, forsitan unus, & alter, sine quòvis imperiò, aut reliquorum confortiò venatui accinguntur: propterea item, quòd spiritus ad expatiandum apti, pro excursu suo, in medullâ oblongatâ, juxta originem nervosam potius, quàm in cerebrò, aut medullâ ejus spatia liberiora obtinent. Videtur enim quòd durante somnò, pori & meatus, in cerebri globosâ compage inferciantur adeò, ut spiritus illic, non secùs ac lymphæ gelu constricta, unâ omnes arctè compingantur: interim intra medullares cerebri & medullæ oblongatæ processus, qui versus originem nervosam ducunt, substantiâ laxior, & humore adventitiò minus occupata existat; ut ibidem spiritus in motum prompti, se faciliè exerant, & nervorum capitella subeuntes, motus locales, quorum sensus communis, & superiores animæ facultates profus ignaræ sunt, producant. Enim verò talis cerebri, ejusque appendicis dispositio; quæ ad noctu vagationem inclinat, tanquam à peculiari quædam organi conformatione dependeat, quibusdam hominibus, à natiuitate propria existit, nec quibusvis indifferentè accidit, aut unquam ab inordinatâ victus ratione contrahitur. Novi in quadam familiâ ubi & pater, & nati omnes huic affectioni sunt obnoxii, fratres noctu in somnis sæpe per domum discurrere, interdum convenire, ac invicem obviam factos comprehendere, adeoque se mutuo ex suscitare. Attamen alii, quibus hæc labes haud ab ortu imprimitur, nullâ *ὑποπόσει*, seu manifestâ occasione, in hunc affectum incidunt. Hallenus Thomas Willis *Tractatu de Animâ Brutorum.*

Consultationes.

Somnambulatio.

Sicut vigilia est actio ab expansione facultatis animalis à primo sensorio ad sensus externos, ita somnus est vinculum, sive copula eorundem in

H 2 Pri

primo sensorio, unde Aristoteles idem voluit, vigiliis consistere in sentire, quod est operari. Verum quoniam operatio quæ fit in vera & legitima vigilia, non consistit in sola spirituum expansione ad sensus externos, sed secundo in receptione specierum sensibilium quæ ad cerebrum à sensibus externis offeruntur, & tertio in recto iudicio eandem, quia iudicantur & objecta propria, & objecta communia; idcirco non vigilare, sed dormire Nob. Puerum, jure merito statuendum, licet in somno clamando, vociferando, seipsum movendo, & ambulando operari videatur. Somnambulus propterea recte dicendus est, statuendumque operationes hujusmodi omnes præter naturæ intentionem exerceri, quarum causa immediata est facultas imaginatrix adeo irritata, ut inconsulta ratiocinatrice motricem impellere & ad operationem excitare valeat. Et sicut causa mediata debet fixam & fortem reddere imaginationem, ita alia requiritur impellens, quæ mobilem reddat eandem cum facultate motrice; ut propterea sat nobis non videatur vapores crassos, fuliginosos & melancholicos assignare; sed necesse sit tenues quoque mobiles & calidiores ad hujusmodi exercitia in somno peragenda conspirare; unde & ipse Gal. dicebat, mirum non esse, si cum animalis facultas ab humorum copia, & crassitie gravata vexatur, homines vix seipsum movere, ac onera quædam portare per somnum imaginentur; contra vero cum levis, superfluitatibusque crassioribus vacans affectio corporis sit, se vel volare, vel velocissime currere, per insomnium videant, cum animæ visæ corporis affectionibus semper assimilentur. Quibus ita suppositis, examinanda sunt viscera Pueri, quæ certissime erunt intemperie calida affecta; & forsitan organicus quoque morbus addetur, nempe obstructions: pro certo enim habemus vapores calidiores, & à jecore, & à corde cerebro communicari, qui facultatibus, imaginatrici atque motrici in somno quoque agendi & operandi ansam præbeant: sicut crassiores necessario supponendi, qui sopitas reliquas facultates & servant, & præsertim spirituum animalium transitum ad sensus externos intercipient. Quorum vaporum minera, vel à causa interna, & præsertim liene; vel ab errore externo & potissimum à vini potu, vel ciborum in caput evaporantium comestione, erit petenda.

Et cum affectus iste quatuor abhinc annis semper invaluerit, verendum ne in deteriorem degeneret, sique epilepticus evadat; præterquam quod & per accidens lethalis quoque fieri potest.

Quare omnia agenda ut quamprimum remittatur, atque tandem ad nihilum redigatur; idque auxiliis medicis posteaquam pubertatis beneficio frui non poterit. Et quamvis affectus omnes chronicos in pubertate non relinquentes, Hipp. ipse consensescere solitos esse affirmet, id tamen de sola ætatis mutatione intellexit, tunc auxiliis medicis minimè consideratis.

Quare expiatis primis viis, obstructions, si quæ adsint, sunt aperiendæ. Massa sanguinea à vitiosis humoribus depuranda. Calida jecoris, venarum & cordis intemperies corrigenda. Caput aliquo pacto roborandum, & congrua vivendi ratio instituenda. Quæ omnia erunt remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis & Diæticis executioni mandanda.

Et si de Chirurgicis loquamur, congrua erit sanguinis missio ex pede, Vere futuro quoque repetenda; ita enim pro præservatione Comitialibus & Vertiginosis ex pede, sanguinem mittendum præcipiebat ipse Gal. Cauterium quoque coxæ affixum abs te non erit, sed differendum; Quos enim morbos non sanat medicamentum, sanat fer-

rum, & ignis. Interim vespertinis horis ante cenam valde conferre poterunt frequentes pedum lotiones aqua calente.

Pharmaceuticis primæ viæ expediantur, vel syrupo ros. & de polyp. vel lenitivo cum tartaro. Intermissis quinque diebus, Præparantibus ex jusculap. acet. ad ʒiii. cort. citri alterato. Inde ad succorum depur. usum erit ducendus, si non ex cichor. ob amaritudinem, saltem ex endiv. borag. & pomis dulc. ad ʒiii. qui per arenam trajici poterunt, ut clariore & suaviores evadant; præbeantur autem in jure pull. cichor. malva & beton. alterato; quibus insistendum ad 20. dies, & singula hebdomada exhibendum aliquod catharticum elective purgans, ut extractum rhab. sennæ, & polyp. cum elect. lenit. superbibendo, una, aut altera transacta hora ab assumpto medicamento, aut serum depur. aut aquam hordeaceam. In succorum autem progressu, si obstructions adessent, addi poterunt gr. 10. aut 12. tart. vitriol. aut saltem salis tartari. Atque tandem transactis jam dictis 20. diebus, pilula quoque unica vice prodesse poterunt de tribus, aggregat. & aureæ, simul compositæ.

Viscerum fervor erit quarto loco contemperandus, quod præstari poterit, quotidie exhibendo cyathum aq. stillat. de succo cich. addita conserva de acido citri, xv. aut xx. diebus summo mane assumendum. Tandem aliqua capiti corroboratio facilis non erit spernenda; in quem finem sub ingressum lecti, de more uti debet conserva rosarum, guttulis aliquot spiritus vitriol. & tincturæ chemicæ corall. reformata. Pariter in usum ducat quintam essentiam rosarum, qua illiniantur nares, tempora & futura coronalis.

Quibus si malum non cedat, nos ad opiatorum usum devenire solemus, sub ingressum lecti, præbendo granum unicum ladani nepenthes, nonnunquam vero & tutius, syr. de papav. ad ʒi. ut qui & causam antecedentem respicere, & vaporum atque spirituum motum fillere valeat.

Quo sine circa victus rationem, à vino per annum omnino abstinere saluberrimum fore censemus; sicut ab omnibus vaporosis alimentis, præsertim calidioribus. Exercitium jejuno ventriculo commendatur; nec ad studia Nobiliss. Puer sollicitetur, alacricque animo sit. *Rayn. Job. Fortis Cons. & Respon. Medic. Tom. 2. Cent. 1.*

Medicatio Juvencule Somnambulis.

Juvenca viginti annorum & temperamenti calidioris, decima à puerperio nocte domestica quædam negotia sibi peragenda somnians; è lecto sine ullis vestibus, inter sævissima hyemis frigora surrexit: & cum è thalamo hac imaginatione ducta in partes domus inferiores descendere vellet, strepitu januæ, quam aperiebat, matrem, eodem cum ipsa decumbentem lecto, expergefecit. Hæc novitatem rei admirans, filiam altâ voce increpuit & ad se revocavit: quo illa expergefacta ad lectum rediit, dicens se nisi clamoribus istis è somno fuisset excitata, domo exituram fuisse. Vigesimo quarto post die, cum marito dormiens, circa noctis gallicinium subito è lecto exiit, & ad januam cubiculi properavit. Verum à marito evigilante, & stentoreâ voce eam inclamante excitata, flens & tremens ad lectum revertit; narrans se è lecto voluisse fugere, ad evitandam vim, quam virum quandam sibi inferre velle somniabat. Postea similia insomnis, tam ad somnambulandum cogentia, sæpius est passâ, in quibus sine ulla noxa tam periculosa adit loca, quæ vigilans nulla ratione adire auderet.

Afficitur in hæc foemina cerebrum, secundum sub.

substantiam, & spiritus, ventriculis cerebri contentos, quod probat imaginatio, in somno ipsam adeo inquietans. Afficitur etiam totius corporis sanguis, unde fervidi isti spiritus gignuntur.

Morbus qui eam infestat, est Somnambulatio; sive intemperies spirituum, in ventriculis cerebri nimis copiose inter dormiendum existentium, iusto calidior & fervidior, cum intemperie viscidiorum quorundam vaporum, cerebri substantiam, longius à nervorum principio, occupantium, conjuncta; quâ illa, per insomnia nocturna è lecto interdum exurgens, ad ambulandum in somno impellitur.

Causa hujus morbi antecedens est sanguis fervidior & viscosior ac crassior, in toto ejus corpore redundans, qui viscidioribus & crassioribus quibusdam partibus, in cerebri substantiam vaporis specie delatus, & subtilioribus in copiosos spiritus animales conversus, hujus morbi, dum ægra interdum vehementius somniat, continens & causa.

Dum enim isti spiritus ipsi in insomnia, quod de re cupidius prosequenda vel fugienda, ob imagines, ex quibusdam expansis cerebri poris; menti in sensorio communi, à pressione vicinarum partium tum temporis libero, oblatas, habet, vehementius in ventriculis cerebri moventur, determinantur illi in illos membrorum nervos & musculos, in quos similis cogitatio eos in vigilia determinare solebat. Iique in musculos illos copiosius & vehementius fluendo eam dormientem erigunt, & in varia loca, quando hoc insomnia durat, deferunt. Nec tamen ipsa ex hoc vehementiore spirituum motu evigilat; quia reliquum cerebrum, ubi imagines sive notæ decori, honesti, utilis, aliæque sunt pictæ, à viscido & crassiore vapore occupatum, propterea expandi non potest. Atque ideo vagatur illa in somno, quo ipsam imaginatio ducit, donec, vehementiore matris vel mariti, vel alius eam increpantis, clamore, viscidiores & crassiores isti vapores è cerebro discussi vel dissoluti, cerebrum à spiritibus expandi, & rerum omnium imagines menti offerri patiantur, atque illa ita expurgatur.

Quod verò fieri possit, ut in una dormientium cerebri parte spiritus vehementius, in alia tardius eodem tempore moveantur, & nervis porisque cerebri unis per somnum clausis, alii pateant; præter insomnia vulgaria, manifestum est ex medicamentis quibusdam somniferis, inquietissima insomnia cum profundissimo somno excitantibus; atque ex spontanea dormientium, & reliquo corpore quiescentium, respiratione. Nam somnifera illa hoc alia ratione non faciunt, quam quod peculiari suo temperamento cerebrum in aliqua parte gravent, & in aliâ spirituum vehementem motum excitent, ac quosdam cerebri poros, imagines quarundam rerum continentes, aperiant, easque menti in somno offerant. Et ne quis contrarias has somniferorum in cerebro dormientium operationes miretur, consideranda est aqua communis; quæ in ignem flammantem injecta ardorem extinguit: in calcem verò vivam, ardorem excitat. Respirationem dormientium spontaneam quod attinet, illa nullâ aliâ ratione fieri potest, quam quod reliquis nervis clausis, respirationi perpetuò pateant, in eosque spiritus ex cerebro continuo fluentes, modò inspiratorios, modò expiratorios musculos, distendant, atque ita aërem vicissim in pulmones & ex pulmonibus pellant.

Hæc juvenula somnians, tam periculosa, citra noxam, adit loca; quia, ob plerisque cerebri poros per somnum clausos, notæ periculorum antea perceptorum menti ejus non offeruntur; atque ideo nullo terrore percussa, intrepidus & firmus in illis periculis sicut egreditur, atque ita feliciter ex

Tom. IV. Part. II.

is sese expedit.

Non omnes autem dormientes sunt somnabulones, neque etiam hæc scemina singulis noctibus patitur somnambulationem; quia non omnes homines, nec etiam hæc scemina semper spiritus in cerebro tam vehementer habent motos, qui nervos & musculos tantopere distendere queant, ut corpus eorum inter somniandum erigatur, & de loco in locum ambulando transferatur.

Somnambulatio licet sæpe nullum nocumentum inferat; quia tamen multi somnabulones in vitæ periculum, imò in ipsam mortem se incauti conjecerunt; ideo curacionem instituendam censeo; tum in paroxysmo; tum extra illum: præsertim, cum in epilepsiam hoc malum nonnunquam degenerare nonnulli ferant.

In paroxysmo somnambulationis deprehensa, si in periculoso loco fuerit cavendum ne excitetur, quia talis excitatio posset illam perdere; sed permittendum, ut ex eo sua sponte sese expediat, & in tutum perveniat. In tuto ubi fuerit, erit excitanda & acriter increpanda, & si hoc non sufficiat etiam castiganda. Ut, notis istis objurgationis & castigationis cerebro profundius impressis, à somnambulatione tam periculosa postea deterreatur.

Extra paroxysmum causa antecedens erit alteranda & è corpore educenda, & intemperies capitis contrariis corrigenda.

Primo itaque purgetur pilulis:

℞. Aloës gr. 12. Scammonii gr. 8. vel 10. Cum syr. rosat. solutio q. l. F. Pilulæ num. 3.

Postmodum educatur sanguis è brachio dextro ad uncias octo, vel decem. Et deinde hoc utatur apozemate.

℞. Rad. cichorii ʒii. Pæoniæ maris, fæniculi, petroselinii an. ʒss. Ellebori nigr. ʒiii. Heb. cichorii, lactuæ, endiviæ, agrimonie, chamædrii, cardui bened. beton. an. m. j. Sem. quatuor frigid. major. an. ʒiii. Anisi, fæniculi an. ʒi. Amigd. dulc. paria. viii. Tamarind. ʒi. Decoquantur in aq. comm. ad ℥j. ʒ. F. Apozema, de quo quotidie ter quaterve bibat haustum quatuor unciarum.

Dum utitur hoc apozemate, quarto quoque die purgabitur pilulis ante præscriptis.

Lavetur deinde sæpe in balneo aquæ dulcis: & subinde sub somnum sumat emulsionis amigdalatæ ʒvi.

Perseverante affectu, amigdalato conficiendo addi poterunt seminis papaveris albi ʒii. vel iii.

Ad vehementiora somnifera vel stupefacientia non est progrediendum; quia illa, insomnia quidem somnambulatoria impedirent; sed metus est, ne, cerebrum nimium gravando, coma vel carum accerferent.

Potest etiam uti lotionibus caput mediocriter refrigerantibus, caput deinde bene exsiccando.

Ad cerebri corroboracionem utatur hoc medicamento. ℞. Conservæ rosar. ʒss. fl. borrag. ʒss. pulv. sem. pæoniæ maris ʒii. sp. diarrhod. abbat. ʒiv. cremor. tartari ʒi. cum syr. condituræ citri q. l. F. conditum, de quo nonnunquam sumat dragmæ quantitatem.

In victus ratione aër sit purus, & inter dormiendum caveantur radii lunæ, quibus in hoc malo augendo magna efficacia adscribitur. Cibi sint boni succi, non flatulenti, vitentur itaque fabæ & lentices & similia. Somnus non ineatur mox à cœna; eaque sit parcior. Imaginationes & affectus non sint fortes, sed mites: ne iis imagines cerebro fortius imprimantur, eaque, postea menti vehementius in somno oblatae paroxysmum somnambulatorium accersant. In primis autem opera est danda, ut dormiat in cubiculo exactissimè clauso, ut, quamvis ex lecto surgat, ulterius tamen

H 3 pro-

progredi nequeat & præcipitia aliisque loca periculosa adire non possit. *Henricus Reginus recensente Theodoro Craanen, Medicationum lib. 1.*

Observationes.

De Somnambulonibus, & nonnullis aliis, qui ab alto deciderunt, absque magna læsione.

Quidam in agro Neocomensi ad Fontem Andree, Pierre Galantier nomine vir probus, robustus, & optimo corporis habitu præditus, & quadragesimum annum ætatis agens, cum anno 1605. Neopolin ad lacum Neodunensem, amicos invitandi, & nuptias celebrandi causâ profectus esset, & quadam die in convivio præter voluntatem ad computationes compelleretur urgereturque, effugit, & se cubiculum quoddam secundæ contignationis domus, quod computationes superfluas effugere posset, abscondidit. Circa mediam noctem, quum gravi ac profundo somno correptus esset, ac se ex convivio effugere & viridarium ingredi velle, somniaret, è lecto surgens, fenestram ascendit, indeque in terram cadit. Mox à somno expergefactus ejulat, & clamoribus suis domesticos excitat: qui accurrentes, ipsam semimortuam in hypocaulum transferunt. Vocato ejus loci Chirurgus, nulla deprehensa fuit læsio, præterquam quod cutis circa talos ad murum ex parte abrasa fuerat. Talis itaque emplastris applicatis, inunctis item lumbis & venâ in cubito sectâ, intra paucos dies sanitati restitutus fuit, & ad hunc usque diem sanus & incolumis vivit. Non enim adeò pridem, quum in agrum Neocomensem ad nobilem virum D. Isaiam Horricæum vocatus essem, prædictum Petrum Galantier ipsamet vidi, & illa, quæ acciderant, ab ipso, præsentem nobili viro excepi atque annotavi. Ab eo tamen tempore, nunquam simile quid sibi accidisse, affirmavit.

Idem nobilis vir Horricæus mihi retulit, se ante annos 20. in ditione Episcopatus Basiliensis, paganam somnambulonem cognovisse, illamque noctu surrexisse, & dormiendo rem familiarem administrasse, imò & aliquando in campos ad operarios exspatiatam fuisse. Idque se suis vidisse oculis, mihi affirmavit.